\
MUNICIPIO DE IBAITI Dispensa de Licitagao
ESTADO DO PARANA N2 068/2019
Processo Administrativo
°
N2 430/2019
)
INTERESSADO
SECRETARIA DE OBRAS, VIACAO E SERVICOS URBANOS
ANTONIO VINCENZI
Objeto /
——| AQUISICAO DE TESTEIRA EM ACM BRANCO, JOGOS DE LETRAS E BRASAO PARA ——
IDENTIFICACAO DO CENTRO DE EVENTOS AECIO FLAVIO DE OLIVEIRA E VIADUTO DO
BAIRRO GRALHA AZUL;
Prazo de Entrega/Execugdo: (3 Dias);
Previsdo Contratual: Até 60 Dias;
Critério de Avaliagdo: Dispensa Por item;
Valor Méximo: RS 15.940,00 (Quinze Mil, Novecentos e Quarenta Reais).
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD

Departamento de Licitagao e Contratos

IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL

Ibaiti — Parana

Excelentissimo Senhor Prefeito,

Solicitamos a aquisicdo de uma testeira em ACM branco, jogos de letras e Brasdo do Municipio para a
correta identificagdo do Centro de Eventos Aécio Flavio de Oliveira e viaduto do Bairro Gralha Azul.

Justifica-se a presente solicitagdo devido a necessidade de Identificar corretamente o Centro
P Municipal de Eventos que serd inaugurado dia 07/11/2019, bem como identificar a entrada da cidade
(viaduto), para quem trafega no sentido Norte-Sul da BR 153.

Buscando dar celeridade ao procedimento, elaboramos uma pesquisa de pregos para os itens a

serem adquiridos, obtendo o menor valor de R$ 15.940,00 (Quinze Mil, Novecentos e Quarenta Reais).

Por fim encaminhamos as informagdes juntamente com os orgamentos obtidos, certo de sua habitual
atengéo, aguardamos manifestagéo.

Ibaiti,ﬁg de Outubro de 2019.

|
-
|\

SONNBNAZ

ANTONIO VINCENZI

Secretario Municipal de Obras, Viagdo e Servigos Urbanos
Portaria n® 1017, de 08/08/2018

Exmo.2 Sr.
Antonely de Cassio Alves de Carvalho
Prefeito Municipal

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




Municipio de Ibaiti
Solicitagao 330/2019

Termo de Referéncia

Solicitagdo
Ndmero Tipo Enitido em Quantidade de itens
330 Aquisicdo de Material 01/11/2019 5
Solicitante Processo Gerado
Cédigo Nome Ndmero
57-4 ANTONIO VINCENZI 429/2019
Local
Cédigo Nome
11 VIAGAO E OBRAS PUBLICAS
Orgio Pagamento
None Forma
04  SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAGAO E OBRAS PUBLICAS ATE30 DAS APOS O A
Entrega
Local Prazo
CENTRO DE EVENTOS AECIO FLAVIO DE OLVEIRA - R. JULIO BARBOSA RIBAS, S/N 3 Dias
Descrigéo:

AQUISIGCAO DE TESTEIRA EM ACM BRANCO, JOGOS DE LETRAS E BRASAO PARA IDENTIFICAGCAO DO CENTRO DE
EVENTOS AECIO FLAVIO DE OLIVEIRA E VIADUTO DO BAIRRO GRALHA AZUL

Justificativa:

{ 'ntificar corretamente o Centro Municipal de Eventos que sera inaugurado dia 07/11/2019, bem como
identificar a entrada da cidade (viaduto), para quem trafega no sentido Norte-Sul da BR 153.

Cédigo Nome Unidade Quantidade Unitario Valor

033587 JOGO DE LETRAS DE 40 CM JG 1,00 1.950,00 1.950,00
PARA ENTRADA DO CENTRO DE EVENTOS

035900 JOGO DE LETRAS DE 70 CM JG 1,00 3.740,00 3.740,00
LATERAL DO CENTRO DE EVENTOS

035901 TESTEIRA PARA PORTAL DO CENTRO DE EVENTOS UNID 1,00 4.450,00 4.450,00

EM ACM BRANCO (ALUMINIUM COMPOSITE MATERIAL OU MATERIAL COMPOSTO DE
ALUMINIO), COM LETRAS EM RELEVO (ESTRUTURA E REVESTIMENTO EM ACM, LETRAS
EM RELEVO COM PINTURA AUTOMOTIVA)
035908 BRASAQ DO MUNICIPIO DE IBAITI UNI 2,00 825,00 1.650,00
ALTURA DO BRASAQ: 1,00 M
ALTURA DAS LETRAS "IBAITI": 0,50CM
ALTURA DAS LETRAS "RAINHA DAS COLINAS": 0,25 CM

035937 JOGO DE LETRAS 0,90 CM DE ALTURA X 7,80 DE LARGURA PARA YIADUTO JG 2,00 2.075,00 4.150,00

\ TOTAL 16.940,00

ANTONIO VINCENZI
Solicitante

Emitido por: SIDINEI BRAZ GOULART , na vers&o: 5523 | 05/11/2019 09:42:01
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PREFEMTURA MUNIGIRAL DE IBAT £

ESTADO DO PARANA
CNPJ 77.008.068/0001-41

LEI N° 599, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2010.

(Oriundo do Poder Legislativo)
Vereadores da 15 Legislatura)

SUMULA: “Denominar-se-a Centro de Eventos
Aécio Flavio de Oliveira, o centro de eventos a ser
edificado no Municipio de Ibaiti, Estado do Parana, e
da outras providéncias.”

A CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso
de suas atribuigbes legais APROVOU, e, eu PREFEITO MUNICIPAL,
SANCIONO a seguinte LEI

Art. 1° O Centro de Eventos a ser edificado no municipio de
Ibaiti, Estado do Parana, terd a denominagdo de “CENTRO DE
EVENTOS AECIO FLAVIO DE OLIVEIRA”, em homenagem péstuma
ao ilustre e respeitado cidadao.

Art. 2° Devera o Poder Executivo Municipal, apos escolha da area
onde sera edificado o prédio, implantar placa de inauguragdo de Pedra
Fundamental e, posteriormente Placa denominando o Centro de Eventos
Aécio Flavio de Oliveira.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO
PARANA, aos dez dias més de novembro do ano de dois mil e dez

(10/11/2010). }//

LUIZ CARLOS PETE DOS SANTOS
PREFEITO MUNICIPAL

Fone/Fax (43) 3546-1056 - Site: www.ibaiti.pr.govor
Praca dos Trés Poderes, 23 - CEP 84.900-000 - IBAITI - PARANA




MUNICIPIO DE IBAIT! - ESTADO DO PARANA

PUBLICAGAO DA LEI N°.599/2010

"JORNAL PANORAMA REGIONAL - ORGAO OFICIAL"

Ediggo: n° 299
Data: de 01 a 15 de novembro de 2010

Pagina: N°12



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD

Departamento de Licitagdo e Contratos

IBAITI

PREFEITURAMUNICIPAL

Ibaiti — Parana

DECLARAGAO DA VERACIDADE DOS ORGAMENTOS
Objeto: AQUISICAO DE TESTEIRA EM ACM BRANCO, JOGOS DE LETRAS E BRASAO PARA

IDENTIFICACAO DO CENTRO DE EVENTOS AECIO FLAVIO DE OLIVEIRA E VIADUTO DO BAIRRO
GRALHAAZUL

Declaro que todas as informagdes e demais documentos, notadamente, os orgcamentos que acompanham o

Py pedido de abertura de processo licitatorio de compras séo verdadeiros, conforme rubrica/assinatura em cada

um deles, responsabilizando-me civil e criminalmente;

Declaro ainda que os pregos pesquisados s&o os praticados no mercado fornecedor dos produtos e/ou dos
servicos pleiteados, de modo que o orgamento estimativo reflete, de fato, os pregos praticados no mercado

nas datas constantes nos orgamentos.

Estou ciente de que:

“N3o constitui incumbéncia obrigatéria da CPL, do pregoeiro ou da autoridade superior realizar
pesquisas de pregos no mercado e em outros entes publicos, sendo essa atribuigdo, tendo em vista a
complexidade dos diversos objetos licitados, dos setores ou pessoas competentes envolvidas na

aquisicdo do objeto” (Acérddo ne 3516/2007, Primeira Cadmara, Relator Min. Aroldo Cedraz, Processo

™ n2 005.991/2000-7).

Para calcular o custo do objeto proposto, o interessado deverd realizar prévias pesquisas de pre¢os no
mercado fornecedor dos produtos ou dos servicos pleiteados. Também podera se valer de informacSes

contidas em bancos de dados informatizados, pesquisas na internet, publicagdes especializadas e

outras fontes." (Manual de Convénios do Tribunal de Contas da Uni&o).

Secretéario Municipal ¢
Portaria 1715, de 16!

Praga os Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



Ibaiti, 28 de outubro de 2019

Cliente:
Prefeitura Municipal de Ibaiti

* 01 testeira portal em acm branco c/ letras em relevo ......vveveciiiiiiiicncceeeeens R$ 4.450,00
(Estrutura e revestimento em acm, letras em relevo ¢/ pintura automotiva)

* 01 Jogo de letras 40cm (entrada recinto) ... e R$ 1.950,00
* 01 Jogo de letras 70cm (lateral reCinto) .....occceeeeiiciiinininiiiiiir s R$ 3.740,00
L 012 T == Lo N R$ 1.650,00
*+ 02 jogos de letras «ViadUtOR..cuerueeeeeiierneesrierrerrseseser s s R$ 4.150,00

« Fixado por parafusos e vedagéo PU

~ R$ 15.940,00
(&&,&LO (o .

» 31.740.936/ 001-«8/;l

Valores inclusos, transporte/alimentagéo.

L G TAMAGNONI GRAFICA EIRELI

Rua Joaquim da Silva Reis, S/N - Centro

CEP 84.900-000 - Ibaiti - Parana
L. =

© RUA JOAQUIM DA SILVA REIS, 377/C

L@ TAMA@ N @ N D 4 = colibribrindes@hotmail,com i

CNPJ 31.740.936/0001-82 V' 433546 1489

o




Fone (43) 354£-5357$
Cel. (43) 99:3-2416

Avenida Alice Pereira Goulart, 20

CEP 84.900-000

-IBAiT: - PR

Data

| ORCAMENTO

d lssa l% 0/20 / C;

Nome A/ZO\ /M : Qé

Prego Unit.

VALOR R$
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! Industria Gréfica Grifica, Papelaria ,
Fabrica de Carimbos

ﬁ Altizani Ltda. ‘EB(43)3542 1527

C.N.PJ. 77.344.067/0001-78 INSCRICAO ESTADUAL 518.005

Prezado Cliente,

PREFEITURA DE IBAITI - PR

Vimos através desta apresentar nossa proposta orgamentaria para os produtos abaixo:

Itens solicitados do orgamento:

- VALOR | VALOR
ITEM DESCRICAO UNID | QUANT | VILOR | YALOR
JOGO DE LETRAS 40CM (ENTRADA
1| Reono) UNIDADE | 01 | 220000 | 2.200,00
JOGO DE LETRA 70CM (LATERAL
2 - | egenTo UNDADE | 01 | 370000 | 3.70000
3 2\238 DE LETRAS (VIADUTO GRALHA| \ipape | 02 | 230000 | 4.600,00
4 ;’E'LNEEVLOEM ACMBRANCO C/LETRASEM | ynibaDE | 01 | 450000 | 450,00
5 | BRASAO LATERAIS UNIDADE | 02 95000 | 1.900.00
VALOR TOTAL R$ 16.900,00
VALOR INCLUSO:
_ MAO-DE-OBRA
_ TRANSPORTE

- ALIMENTAGAO

Bandeirantes, 21 de outubro de 2019.

77.344.067/0001 -78_] — )
Industria Grdfica Altizani
Ltda. Jonas Altizani Vieira
GRAFICA ALTIZANI

Rua Euripedes Rodrigues, 872 - Centro (43) 3542-1527
ngp 86360-000 - BANDEIRANTES - PARAN_AJ

Rua: Euripedes Rodrigues, 872 - CEP 86.360-000 - Bandeirantes - Parana - E-mail: graficaaltizani@gmail.com ou josealtizani@brturbo.com.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD

Departamento de Licitacao e Contratos

I—-B—-AJ—I! Ibaiti — Parana

PREFEITURAMUNICIPAL

TERMO DE REFERENCIA

1. - OBJETO

AQUISICAO DE TESTEIRA EM ACM BRANCO, JOGOS DE LETRAS E BRASAO PARA
IDENTIFICACAO DO CENTRO DE EVENTOS AECIO FLAVIO DE OLIVEIRA E VIADUTO DO
BAIRRO GRALHAAZUL

2. - JUSTIFICATIVA

Identificar corretamente o Centro Municipal de Eventos que serd inaugurado dia 07/11/2019, bem

™ como identificar a entrada da cidade (viaduto), para quem trafega no sentido Norte-Sul da BR 153.

3. - QUANTITATIVO / ESPECIFICACOES / VALORES REFERENCIAIS

3.1. - No quantitativo e especificagdes abaixo descritos.

1 BRASAO DO MUNICIPIO DE IBAITI ALTURA DO BRASAO: 1,00 M 2,00 500  |1.650,00
ALTURA DAS LETRAS "IBAITI": 0,50CM

ALTURA DAS LETRAS "RAINHA DAS COLINAS": 0,25 CM

2 JOGO DE LETRAS 0,90 CM DE ALTURA X 7,80 DE LARGURA PARA 2,00 |JG 2.075,00 4.150,00
VIADUTO

3 JOGO DE LETRAS DE 40 CM PARA ENTRADA DO CENTRO DE 1,00 [JG 1.950,00 1.950,00
EVENTOS

4 JOGO DE LETRAS DE 70 CM LATERAL DO CENTRO DE EVENTOS 1,00 |JG 3.740,00 3.740,00

5 TESTEIRA PARA PORTAL DO CENTRO DE EVENTOS EM ACM BRANCO 1,00  |UNID 4.450,00 4.450,00

(ALUMINIUM COMPOSITE MATERIAL OU MATERIAL COMPOSTO DE
ALUMINIO), COM LETRAS EM RELEVO (ESTRUTURAE
REVESTIMENTO EMACM, LETRAS EM RELEVO COM PINTURA
AUTOMOTIVA)

TOTAL 15.940,00

3.2. - Empresas que participaram dos orcamentos:

EMPRESA CNPJ

L. G. TAMAGNONI GRAFICA EIRELI 31.740.936/0001-82
ALTAIR TSUNODA - ME 82.309.527/0001-67
INDUSTRIA GRAFICA ALTIZANI LTDA 77.344.067/0001-78

4. - LOCAIS DE ENTREGA DOS BENS OU REALIZAGAO DOS SERVICO

Local de Entrega: Centro Municipal de Eventos Aécio Flavio de Oliveira, sito a Rua Julio
Barbosa Ribas, s/n° - Jardim Pérola e Viaduto da BR 153, no Bairro Gralha Azul - Rua Pedro
Bueno Sobrinho.

Prazo de Entrega: 3 Dias

Vigéncia Contratual Prevista: 60 Dias

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD

Departamento de Licitagdo e Contratos

IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL Ibaiti — Parana

5. - ESTRATEGIA DE FORNECIMENTO, PRAZO DE ENTREGA

A entrega do objeto devera ser efetuada em até 3 (trés) dias, observado o disposto no paragrafo
unico do artigo 110 da Lei n°® 8.666/93; apds o recebimento da Ordem de Entrega/Servigo expedida
pelo Departamento responsavel.

A entrega devera ser de acordo estritamente com as especificagdes descritas no Termo de
Referéncia, sendo de inteira responsabilidade a reposigéo do objeto que venha a ser constatado n&o
estar em conformidade com as referidas especificagdes.

& Os letreiros, brasdes e testeira deverao ser fixados por parafusos e com vedagéo PU.

Deverao estar inclusos nos valores despesas com transporte e alimentagéo.

6. - ACOMPANHAMENTO DA EXECUGAO DO SERVICO

O acompanhamento da entrega do objeto se dara pelo Departamento de Obras e Projetos, em
conjunto com a Secretaria solicitante.

7. - CRITERIOS DE ACEITABILIDADE

Ap6s solicitagéo formal da CONTRATANTE, através de emiss&o de requisicdo de compras da
Prefeitura Municipal, o recebimento se efetivara nos seguintes termos:

a. Provisoriamente para efeito de posterior verificagcdo do objeto;

b. Definitivamente, apo6s a verificag&do da qualidade e consequente aceitagéo pelo setor competente;

8. - DA VERACIDADE DOS ORGAMENTOS

Venho firmar que os orgamentos enviados juntamente a este Termo de Referéncia, foram por mim
verificados e sdo verdadeiros.

9. - DISPOSICOES GERAIS/INFORMAGOES COMPLEMENTARES

Conforme quantitativo e especificagdes ¢ snsta;ntes deste Termo de Referéncia em anexo e do arquivo
de proposta gerado para abertura e reeS{?himento no programa Esproposta, fornecido pelo

Departamento de Licitagdes e Contratos dp Municipio de Ibaiti/PR,;

Ibaiti, 29 de Outubro de 2019.

“ANTONIO VINCENZI
Secretario Municipal de Obras, Viagéo e Servigos Urbanos
Portaria n® 1017, de 08/08/2018

0 o presente Termo de Referénuia:

ANTO : b/gg DE CARVALHO

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD

Departamento de Licitagdo e Contratos

Ibaiti — Parana

PREFEITURAMUNICIPAL

Gabinete do Prefeito

Em atengdo & solicitagdio do Senhor Antonio Vincenzi, M.D. Secretirio Municipal de Obras, Viagdo e
Servicos Urbanos, visando a aquisigdo de uma testeira em ACM branco, jogos de letras e Brasdo do
Municipio para a correta identificagdo do Centro de Eventos Aécio Flavio de Oliveira e viaduto do Bairro

Gralha Azul,

Determino:

v Acolho a presente solicitagdo;

v" Encaminhe-se para o Departamento de Licitagdes, para manifestagdo acerca da aquisi¢do ora

solicitada;

v' Apbs, solicitar da Secretaria Municipal de Finangas e do Departamento de Contabilidade certiddo de
existéncia de dotacdo e saldo orgamentario para fazer face as despesas nos ternos dos art. 16 e 17 da

Lei Complementar n° 101/2000, elaborando, quando for o caso, o impacto orgamentario financeiro;
v' Apbs, 4 Procuradoria Juridica para viabilidade do pedido e enquadramento na legislagdo em vigor;

v Volte-se para decisdo.

assio Alves de Carvalho
Prefeito Municipal

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR - www.ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD

Departamento de Licitagdo e Contratos

IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL Ibaiti — Parana

Departamento de Licitagcdes e Contratos

Pelo presente expediente, em cumprimento ao despacho do Excelentissimo Senhor Prefeito,
informamos a inexisténcia de processo licitatorio vigente que disciplina a AQUISICAO DE TESTEIRA EM
ACM BRANCO, JOGOS DE LETRAS E BRASAO PARA IDENTIFICAGAO DO CENTRO DE EVENTOS AECIO
FLAVIO DE OLIVEIRA E VIADUTO DO BAIRRO GRALHA AZUL. Informamos ainda que, de acordo com o

referido objeto, e, diante da necessidade ora solicitada, acreditamos que sua aquisicdo possa ser efetuada

através de Processo de Dispensa de Licitacdo; justificando e comprovando sua necessidade, amparado pelo

inciso Il do art. 24 da Lei n2 8.666/93, nestes termos:

Art. 24. E dispensavel a licitagdo:

[]

II - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto
na alinea "a", do inciso II do artigo anterior e para alienagées, nos casos previstos
nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou

alienagdo de maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez;

Sendo assim, o art. 24 da Lei n? 8.666/93 regulamenta as dispensas de licitagdes em compras
publicas, porém, primeiramente se faz necessdrio a emissdo de Parecer Juridico Prévio em face aos

processos de dispensa e/ou inexigibilidade.

Sem mais para 0 momento, aguardamos manifestacao.

Ibaiti, 30 de Qytubro de 2019.

AN
Bruno Otavio Santos Machado Rodrigues
Diretor do Departamento de Licitagdes e Contratos
Portaria n2 1655, de 11/06/2019

Exmo.2 Sr.
Antonely de Cassio Alves de Carvalho
Prefeito Municipal

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - lbaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD

Departamento de Licitagdao e Contratos

IBAITI

PREFEITURAMUNICIPAL

Ibaiti — Parana

Declarac¢io de Adequag¢do Orgcamentaria

Processo Administrativo n% 430/2019

Objeto: AQUISICAO DE TESTEIRA EM ACM BRANCO, JOGOS DE LETRAS E BRASAO PARA
IDENTIFICACAO DO CENTRO DE EVENTOS AECIO FLAVIO DE OLIVEIRA E VIADUTO DO BAIRRO
GRALHA AZUL

Eu, GUILHERME AUGUSTO DE OLIVEIRA LEITE, Secretario Municipal de Administra¢do, no
uso de minhas atribui¢des legais e em cumprimento ao contido no art. 167, inc. I e II, da Constituicdo
Federal, no art. 37, inc. IV, da Lei complementar n. 101/2000, e no art. 7%, caput, § 2%, inc. Il e § 9% no art. 14,
no art. 38 e no art. 55, inc. V, todos da Lei n® 8.666/1993, que exigem que nos procedimentos licitatérios
referentes a obras, servi¢os e compras, assim como os procedimentos de contratagdo direta por meio de
dispensa e de inexigibilidade de licitagdo, somente poderao ser iniciados quando houve previsao de recursos
orgamentdrios que assegurem o pagamento das obrigagdes decorrentes, DECLARO existir disponibilidade

orcamentdria para atender ao presente objeto, cujo gasto estima-se no valor de R$ 15.940,00 (Quinze Mil,

Novecentos e Quarenta Reais) a ser empenhado, conforme quadro abaixo:

07.001.13.392.0014.2057 .3.90.30.00. Do Exercicio

A referida despesa esta adequada a Lei Federal n® 8.666/1993 e ao Orcamento-Programa do Exercicio
de 2019, estd incluida no Plano Plurianual 2018/2021, na Lei de Diretrizes Orcamentarias e na Lei

Orgamentaria Anual do corrente ano.

Ibaiti, 30 de Outubro de 2019.

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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DIARIO OFICIAIL

MUNICIPIO DE IBAITI-PR

PREFEITURA MUNICIPAL

Em conformidade com a Lei Municipal n° 693/2013, LEl COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEl COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011
ANO 2019 | EDICAO N2 1528 |

IBAITI, QUARTA-FEIRA, 16 DE OUTUBRO DE 2019

MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

PAGINA 4

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO DE IBAITI
PARECER JURIDICO REFERENCIAL N° 001 / 2019
CONSULENTE: DEPARTAMENTO DE LICITAGCOES E CONTRATOS.

ASSUNTO: DISPENSA DE LICITAGAO
* Em razéo do valor (incisos | e Il do art. 24, da Lei 8.666/93).

CONSULTA JURIDICA:
EMENTA: DIREITO ADMINISTRATIVO. LICITACAO. CONTRATO ADMINISTRATIVO. DISPENSA DE
LICITAGAO EM RAZAO DO VALOR (INCISOS | E Il DO ART. 24, DA LEI 8.666/93. PARECER JURI-
DICO REFERENCIAL. ANALISE.APROVAGCAO. DECRETO MUNICIPAL.

|- CONSULTA

O Departamento de Licitagdes e Contratos solicita desta Procuradoria emissao de Parecer Juridico Referencial, com fundamento no Decreto
Municipal n. 1924, de 06 de Maio de 2019, , relativamente ao procedimento de dispensa de Licitagdo em razédo do valor (incisos | e Il do art.
24, da Lei 8.666/93.

Il - ANALISE

Preliminarmente, relevante destacar o contetdo do referido decreto, publicado no Didrio Oficial do Municipio (DOM), Edigdo 1415/19, pag. 1,
em 06/05/2019:

Art.1° As minutas de editais de licitagdo e de chamamento publico, bem como as dos instrumentos de contratos, acordos, convénios, parceri-
as, termos de aditamento, ajustes e outros instrumentos congéneres devem ser previamente examinadas e aprovadas pela Procuradoria-
Geral do Municipio, nos termos do parégrafo tnico do art. 38 da Lei n°® 8.666/93 e do art. 35, inciso VI, da Lei n. 13.019/201 4.

Paragrafo unico. Antes do envio do processo para exame da Procuradoria-Geral, o Orgéo Consulente devera elaborar lista de verificagdo do
cumprimento das exigéncias legais aplicaveis ao caso concreto (check-list), a ser juntada aos autos do processo administrativo.

Art.2° E dispensado o envio do processo a Procuradoria-Geral do Municipio se houver parecer juridico referencial exarado por esse orgéo,
inclusive com aprovagéo de minuta-padréo, ressalvada a hipdtese de consulta acerca de duvida juridica especifica, devidamente identificada
e motivada, que ndo seja sanada pelo parecer referencial.

§ 1° O parecer juridico referencial devera instruir o processo administrativo em questdo, cabendo ao titular da pasta atestar, no caso concreto,
o0 atendimento das exigéncias legais nele previstas.

§2° A elaboragdo do parecer juridico referencial é de competéncia exclusiva da Procuradoria-Geral do Municipio, mediante solicitagdo dos
Orgdos da Administragdo Direta ou dos Entes da Administragédo Indireta do Municipio (Autarquias e Fundagdes), devendo ser firmados pelo
Procurador do Municipio ao qual a consulta foi distribuida, pelo Procurador do Municipio responsével pelo Setor de Licitagbes, Convénios e
Contratos Administrativos da consulta e ratificados pela Procuradoria-Geral Adjunta de Gestdo da Consultoria e pelo Procurador-Geral do
Municipio.

Art.3° Nos procedimentos vinculados & Lei n° 13.019/2014, que regulamenta as parcerias celebradas entre a Administragdo Publica e as
Organizag6es da Sociedade Civil, quanto & emisséo do parecer Juridico, aplica-se o disposto nos parégrafos 1° e 2° do Art. 34 do Decreto
Municipal n° 1210/2017.

Art.4° A Procuradoria-Geral do Municipio deveré manter controle especifico sobre os pareceres referenciais por ela exarados, utilizando -se de
sistema ou metodologia que permita a célere consulta aos registros dos documentos.
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Como se V&, o decreto prevé a possibilidade de a Procuradoria-Geral do Municipio emitir parecer que servira de referéncia em futuros proces-
sos administrativos (dai o nome 'Parecer Juridico Referencial'), dispensando-se, assim, o encaminhamento destes a analise desse o6rgéo,
salvo se subsistir duvida de ordem juridica que n&o seja sanada por este parecer genérico.

Evidencia-se, assim, a intengdo do administrador de dar celeridade aos processos administrativos, evitando-se a formalizagéo de consultas
juridicas idénticas a Procuradoria-Geral, sobretudo em casos considerados rotineiros e que possam ser respondidas com base em manifesta-
¢80 Unica e genérica.

Tal disposicdo normativa, a meu ver, encontra fundamento no art. 37, caput, da Constituigdo Federal, segundo o qual a administragdo publica
deve obedecer, dentre outros, ao principio da eficiéncia.

O principio da eficiéncia ¢ um dos principios norteadores da administragéo publica anexado aos da legalidade, finalidade, da motivagéo, da
razoabilidade, da proporcionalidade, da moralidade, da ampla defesa, do contraditério, da seguranga juridica e do interesse publico, e foi
incluido no ordenamento juridico brasileiro de forma expressa na Constituicéo Federal, com a promulgacio da emenda constitucional n. 19,
de 4 de junho de 1998, alterando o art. 37.

O renomado HELY LOPES MEIRELLES" definiu o principio da eficiéncia como “o que se impde a todo agente publico de realizar suas atribui-
¢oes com presteza, perfeicéo e rendimento profissional. E o mais moderno principio da fungdo administrativa, que j& nio se contenta em ser
desempenhada apenas com legalidade, exigindo resultados positivos para o servigo publico e satisfatério atendimento das neces sidades da
comunidade e de seus membros”, acrescentando que “o dever da eficiéncia corresponde ao dever da boa administragéo”

Para a professora MARIA SYLVIA ZANELLA DI PIETRO? "o principio apresenta-se sob dois aspectos, podendo tanto ser considerado em
relagdo a forma de atuagdo do agente publico, do qual se espera o melhor desempenho possivel de suas atuagdes e atribuigdes, para lograr
os melhores resultados, como também em relagdo ao modo racional de se organizar, estruturar, disciplinar a administragao publica, e também
com o intuito de alcance de resultados na prestagdo do servigo publico”.

Vale ressaltar que o principio da eficiéncia deve estar submetido ao principio da legalidade, pois nunca se podera justificar a atuagé@o adminis-
trativa contraria ao ordenamento juridico, por mais eficiente que seja, na medida em que ambos os principios devem atuar de maneira conjun-
ta e ndo sobrepostas.

2.

Superada essa questdo preliminar, passo a analise do mérito da consulta.

2.1.

A Constituicdo, em seu art. 37, XXI, determina que a aquisicéo de bens e servigos por parte dos entes publicos se dara por intermédio de

regular licitagdo publica, que garanta a igualdade de condigdes competitividade entre os licitantes (Isonomia). O referido dispositivo constitu-
4™, cional trata regra do dever geral de licitar.

Como dito, portanto, a regra para aquisicdes, contratacdes e concessdes na Administragédo Publica é a LICITAGAO.

Todavia, o mesmo dispositivo constitucional retromencionado que traz a regra da obrigatoriedade da licitagéo, o excepciona com a expressdo
‘ressalvados os casos especificados na legislagao".

A principio, essa ressalva foi interpretada como sendo a DISPENSA e a INEXIGIBILIDADE.
A regulamentag&o exigida pela Constituigio veio pela Lei Federal n°. 8.666 de 1993.

ALein®. 8.666 de 1993 traz nos incisos de seu art. 24 elenco taxativo de casos de dispensa de licitagéo, atualmente classificados pela doutri-
na como Contratagéo Direta os seguintes institutos: Dispensa de Licitag&o, Licitagao Dispensada, Inexigibilidade e — Vedagéo.

No caso especifico da Consulta, este parecer vai ater-se tdo somente na hipétese de Dispensa de Licitagdo para os casos de compras e
servigos de baixo valor, encontrando respaldo legal nos incisos | e Il do art. 24, da Lei 8.666/93, valendo frisar que em todas as situagdes
elencadas no art. 24, da Lei 8.666/93, a realizagio do processo licitatorio é viavel, mas se mostra inconveniente aos interesses publicos, seja
porque os custos do certame superariam os gastos com a contratagéo, seja por questdes de emergéncia, dentre outras razdes tépicas.

Vejamos:
(...) Lei 8.666/93

“Art. 24. E dispensavel a licitag&o:
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| - para obras e servigos de engenharia de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso | do artigo anterior, desde

que n&o se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo ou ainda para obras e servicos da mesma natureza e no mesmo local que
possam ser realizadas conjunta e concomitantemente;

Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso Il do artigo anterior e para alie-
nagGes, nos casos previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienag&o de maior vulto que
possa ser realizada de uma so vez;

Com efeito, no caso de Licitagdes Dispensaveis — baseado em pequeno valor (art. 24, incisos | e Il, o legislador, com o intuito de evitar a
onerosidade que decorre de todo o procedimento licitatério, optou em elencar estes casos como dispensa de licitagdo, tendo em visto o valor
do contrato ser infimo, tomando por fundamento o principio da economicidade.

Pode-se observar que ha um desequilibrio no que diz respeito ao custo/beneficio, nas hipéteses em que se verifica a superioridade de custo
do certame em relagéo ao beneficio que se extrairia, conforme elucida Justen Filho (2010. P. 302):

A pequena relevancia econdmica da contratagdo ndo justifica gastos com uma licitagdo comum. A distingdo legislativa entre con corréncia,
tomada de pregos e convite se filia ndo so6 a dimensao econdmica do contrato. A lei determinou que as formalidades prévias deverso ser
proporcionais as peculiaridades do interesse e da necessidade publica. Por isso, tanto mais simples serdo as formalidades e mais rapido o
procedimento licitatério, quanto menor for o valor a ser despendido pela Administragdo Publica.”

Sobre esses dois casos, Di Pietro (2014, p.398) elucida o seguinte:

(...) € dispensavel a licitagéo para obras e servigos de engenharia de valor até 10% do limite previsto na alinea a, do inciso | do art. 23, desde
que n&o se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigos ou ainda de obras e servigos da mesma natureza e no mesmo local que pos-
sam ser realizados conjunta ou concomitantemente (art. 24, com redagéo dada pela Lei 9.648/98; para outros servigos e compras de valor até
10% do limite previsto na aliena a, do inciso II, do artigo 23, e para alienagdes, nos casos previstos na Lei (art. 17), desde que nao se refiram
a parcelas de um mesmo servigos, compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser de uma vez so (inciso |l alterado pela Lei 9.648/98.

Hely Lopes Meirelles ensina que a licitagao dispensada: "¢ aquela que a propria lei declarou-a como tal".

José Santos Carvalho Filho acrescenta que esta se caracteriza pela circunstancia de que, em tese, poderia o procedimento ser realizado,
mas que, pela particularidade do caso, decidiu o legislador ndo torna-lo obrigatério.

Por fim, Justen Filho (2010, p. 302) aduz que “ndo se admite o parcelamento de contratagbes que possam ser realizadas conjunta ou conco-
mitantemente {(...).

Cabe aqui frisar que ha certa discricionariedade do agente administrativo, j& que a licitagdo ndo ¢ proibida. Entretanto, este deve levar em
conta que a realizagédo do certame deve também ser vantajosa para a Administragdo e respeitar o principio da economicidade.

Assim, tem-se que o procedimento de dispensa busca o atendimento aos principios da durag&o razoavel do processo, da celeridade, e da
economia processual, conceituados no art. 5°, LXXVIII, da Constituicdo Federal e no art. 14 do Decreto-Lei 200/1 967, respectivamente.

Cumpre, por fim, ressaltar que, a contratagéo direta nio possibilita a Administragdo Publica o uso de critérios arbitrarios e sem fundamenta-
¢ao legal. Mesmo nos casos de inexigibilidade e dispensa de licitagdo, devem ser cumpridos os mesmos requisitos adotados pelo processo
licitatorio, tais como instauragéo de processo administrativo — que possibilite o controle interno, judicial e social — e a aplicag&do dos principios
da Moralidade e da Supremacia do Interesse Publico.

lil - CONCLUSAO

Posto isso, cumpridas as exigéncias retronominadas, ¢ possivel a contratagéo por Dispensa de Licitagdo em Fungéo do Valor com fundamen-
to nos incisos | e Il do art. 24 da Lei 8.666/93, havendo necessidade de processo administrativo, nos termos do 26 e 38 da Lei 8.666/93 (por
analogia), havendo Decisdes do TCE/PR sobre a obrigatoriedade de Processo formal nos casos de dispensa e inexigibilidade: -Processo n°
138272/06, Acorddo 257/2009 da Primeira Camara, de 10/02/2009, -Processo n° 1567726/07, Acérdao 245/2009 da Primeira Camara, de
10/02/2009, -Processo n° 13394-4/08, Acérddo n° 237/09 — Pleno -Instrugdo Normativa n° 33/2009-TCE/PR.

Vale lembrar ainda que, apesar de ocorrer apenas na fase interna, o referido processo administrativo devera conter:

v' -justificativa de necessidade da aquisigao/contratagao
v" - motivagdo do afastamento da licitagéo

V' -razéo da escolha do fornecedor ou executante

v’ -justificativa do prego

v -qualificagdo do contratado

v' -ratificagdo da autoridade superior

v' - publicagéo em érgéo oficial de imprensa
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Sem esquecer a obediéncia aos principios gerais da licitagdo e a outros, peculiares a sistematica da dispensa e da inexigibilidade.

Deve conter no Processo de Dispensa ou inexigibilidade, os seguintes documentos basicos:

v —manifestagdo da autoridade competente para solicitar a compra ou contratagéo;

v" - no minimo trés propostas de pregos, por escrito (pode ser email);

v’ — parecer contabil, informando a existéncia de dotagdo orgamentaria;

v' - parecer juridico no caso especifico da consulta (art. 24, 1 e I, da Lei n°® 8.666/1993), quando demandar analise de termo, contrato,
edital ou outro documento relacionado no art. 38 paragrafo Unico, da Lei n. 8.666/1993, ou quando houver duvida juridica especifi-
camente formulada;

v - ratificagéo da autoridade (autorizago para adquirir/contratar);

V' —contrato dos servigos ou autorizagéo de compra;

v’ —comprovante de publicagdo do extrato:

v Obs. Os documentos deverso estar juntos, em processo com capa e indicagdes (autuagéo, etc;

v Observar a NOTA TECNICA n° 01/2018 — CGF/TCE-PR, entendendo que as disposigdes do artigo 23 da Lei 8.666/93 s&o vinculan-

tes para todas as esferas da Federagdo, e que os valores fixados pelo Decreto Federal n° 9.412, de 18 de junho de 2018, se apli-
cam, desde a sua entrada em vigéncia (19/07/2018), a toda Administragdo Publica municipal e estadual. Desse modo, nos termos
do art. 1° do Decreto Federal n° 9.412, de 18 de junho de 2018, os valores estabelecidos nos incisos | e Il do caput do art. 23 da Lei
n° 8.666, de 21 de junho de 1993, foram atualizados nos seguintes patamares: \

| - para obras e servigos de engenharia:

a) na modalidade convite - até R$ 330.000,00 (trezentos e trinta mil reais);

b) na modalidade tomada de pregos - até R$ 3.300.000,00 (trés milhGes e trezentos mil reais); e
¢) na modalidade concorréncia - acima de R$ 3.300.000,00 (trés milhdes e trezentos mil reais); e
Il - para compras e servigos nao incluidos no inciso

a) na modalidade convite - até¢ R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais);

b) na modalidade tomada de pregos - até R$ 1.430.000,00 (um milhdo, quatrocentos e trinta mil

reais); e

¢) na modalidade concorréncia - acima de R$ 1.430.000,00 (um milhdo, quatrocentos e trinta mil
reais).

Por conseguinte, também foram alterados os seguintes valores de referéncia:

* Para pequenas(1] compras de pronto pagamento, assim entendidas aquelas de valor ndo superior a 5% (cinco por cento) do limite
estabelecido no art. 23, inciso Il, alinea "a" da referida Lei, feitas em regime de adiantamento, o limite maximo passa para R$
8.800,00 (oito mil e oitocentos reais);

* Para as disposigdes do art. 24[2], os valores dispensaveis da licitagdo foram atualizados nos seguintes patamares:

e obras e servigos de engenharia de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso | do art. 23, fo-
ram alterados para R$ 33.000,00 (trinta e trés mil reais), desde que néo se refiram a parcelas de uma mesma obra ou ser-
vigo ou ainda para obras e servigos da mesma natureza e no mesmo local que possam ser realizadas conjunta e concomi-
tantemente;

¢ outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso Il do art. 23, foram al-
terados para R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais), desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo,
compra ou alienagéo de maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez.

* Para as licitagbes ou conjunto delas, que requererem a realizagdo prévia de audiéncias publicas, conforme previsto no artigo 39[3]
da Lei 8.666/93, os valores minimos passam para R$ 330.000.000,00 (trezentos e trinta milhdes de reais).

Ante o exposto, concluo que uma vez observados os preceitos legais acima relatados, bem como todas as recomendagdes quanto a formali-
zagao do processo administrativo de Dispensa de Licitagdo para os casos especificos da consulta (art. 24, l e Il, da Lei n° 8.666/1993 —
contratagdes de pequeno valor), por tratar-se de contratagdes de baixo valor pecuniario, sendo um processo simplério, pois ndo se reveste
com os mesmos atos e documentos que sdo inerentes ao procedimento licitatorio comum, entendemos que o Departamento de Licitagbes e
Contratos podera se utilizar-se deste “Parecer Juridico Referencial em futuros processos administrativos (dai o nome 'Parecer Juridico Refe-
rencial'), dispensando-se, assim, o encaminhamento destes a anilise desse érgdo, salvo se subsistir divida de ordem juridica que
ndo seja sanada por este parecer genérico.
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O parecer juridico referencial devera instruir todos os processos administrativos em questdo, cabendo ao titular da pasta atestar, no caso
concreto, o atendimento das exigéncias legais nele previstas.

Ressalto que em casos de contratagdes de pequeno valor com fundamento no art. 24, | ou II, da lei n. 8.666/93, que houver necessidade de
analise de minuta de contrato ndo padronizada, ou haja, o administrador, suscitado duvida juridica sobre tal contratagéo, sera obrigatédria a
manifestagao juridica da Procuradoria Geral do Municipio.

A ratificagio do Procurador Geral do Municipio, nos termos do art. 2°, § 2°, do referido Decreto Municipal.

Ibaiti (PR), 16 de Outubro de 2019.

VALDEMIR BRAZ BUENO
Procurador Municipal

Portaria n. 675/2001, de 01.02.2001
OAB/PR 15.222

ANDREIA CRISTINA GENTILE BUZIQUIA
Assessora Juridica - OAB/PR n° 75.358
Portaria n° 049, de 21/03/2017

Ratifico.

JUVENTINO ANTONIO DE MOURA SANTANA
Procurador Geral

Portaria n. 002, de 02/01/2017

OAB-PR 37.806
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IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL

Secretaria de Administracédo

ATESTADO DE ATENDIMENTO AS EXIGENCIAS LEGAIS CONTIDAS NO
PARECER JURIDICO REFERENCIAL N. 001/2019

DISPENSA DE LICITACAO EM FUNGCAO DO VALOR
(Contratagéo direta - fundamento nos incisos | e Il do art. 24 da Lei n° 8.666/1993.

Processo Licitatorio n.° 068/2019

PAD n° 430/2019

Atesto para os devidos fins e especificamente para instrucdo do processo
administrativo em destaque, que verifiquei e atendi minuciosamente a todas as
exigéncias legais previstas no Parecer Juridico Referencial n.° 001/2019, de
16/10/2019, publicado no Diario Oficial do Municipio de Ibaiti (D.0.M.), Edigao
1.528, pag. 4/8, de 16 de Outubro de 2019, para a aquisicdo contida no
processo de dispensa de licitagdo em destaque.

E para que surta os efeitos legais, firmo o presente.

Ibaiti (PR), 01 de Novembro de 2019.

Bruno Otavio dos Santos Machado Rodrigues
Diretor do Departamento de Licitagées e Contratos
Portaria n.° 1.655, de 11/06/2019.

// \

< /

raz Goulart
Esciiturario

Observacéo:

Pareceres técnicos ou juridicos sobre a dispensa em fung&o do valor s30 necessarios
quando houver minuta de contrato ndo padronizada ou haja, o administrador,
suscitado duvida juridica sobre tal contratac3o.



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitacdo e Contratos

N e Ibaiti — Parana

PREFEITURA MUNICIPAL
-11 -

Departamento de licitagdes e contratos

Excelentissimo Senhor Prefeito

Em atencdo as orientagdes contidas no Parecer Juridico Referencial e no Atestado de
Atendimento ao Mesmo, anexos, acerca da aquisi¢3o ora solicitada, em cumprimento as normas da Lei n2
8.666/93, solicitamos de Vossa Exceléncia a Autorizagdo para realizagdo de Dispensa a Licitagdo para
AQUISICAO DE TESTEIRA EM ACM BRANCO, JOGOS DE LETRAS E BRASAO PARA IDENTIFICAGAO DO
CENTRO DE EVENTOS AECIO FLAVIO DE OLIVEIRA E VIADUTO DO BAIRRO GRALHA AZUL, com o critério

de julgamento de Dispensa Por item, conforme as denominagdes e especificagdes dispostas na solicitagdo.

Sem mais para 0 momento, aguardamos manifestac3o.

Ibaiti, 01 de Novembro de 2019

Bruno Otavio dgs Santos Machado Rodrigues
Diretor do Departamento de Licitagdes e Contratos
Portaria n? 1655, de 11/06/2019
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Departamento de Licitacdo e Contratos

IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL Ibaiti — Parana

Gabinete do Prefeito

Em aten¢do as informagdes do Departamento de Licitagdo, Dep. de Contabilidade e a orienta¢do
da Procuradoria Juridica, AUTORIZO a realiza¢cdo de DISPENSA DE LICITACAO, com o objeto de
AQUISICAO DE TESTEIRA EM ACM BRANCO, JOGOS DE LETRAS E BRASAO PARA
IDENTIFICACAO DO CENTRO DE EVENTOS AECIO FLAVIO DE OLIVEIRA E VIADUTO DO
BAIRRO GRALHA AZUL, com o critério de julgamento de Menor Prego Por Item, nas mesmas condigdes

e quantitativo disposto na solicitagdo Inicial.

Intime-se o Setor de Licitagdo para providéncias

Cumpra-se.

Ibaiti, 01 de Novembro de 2019.

Rl o

assio Alves de Carvalho
Prefeito Municipal

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




PARANA @

GOVERNO DO ESTADO
RECEITA ESTADUAL SECRETARIA DA FAZENDA

Comprovante de Inscrigio Cadastral - CICAD

Inscrigdo no CAD/ICMS Inscrigdo CNPJ Inicio das Atividade:
90794782-34 31.740.936/0001-82 10/2018

Empresa / Estabelecimento

Nome Empresarial L G TAMAGNONI GRAFICA EIRELI
Titulo do Estabelecimento

Enderego do Estabelecimento RUA JOAQUIM DA SILVA REIS, SN - CENTRO - CEP 84900-000
FONE: (43) 3546-2187

Municipio de Instalagéo IBAITI - PR, DESDE 10/2018
( Estabelecimento Matriz )

Qualificagao

Situagdo Atual ?J/I;/(gé SIMPLES NACIONAL / SIMPLES NACIONAL - DIA 03 DO MES+2, DESDE

Natureza Juridica 230-5 - EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LIMITADA (EIRELI)
Atividade Econdmica Principal do 1813-0/99 - IMPRESSAO DE MATERIAL PARA OUTROS USOS
Estabelecimento

1741-9/02 - FABRICACAO DE PRODUTOS DE PAPEL, CARTOLINA, PAPEL-
CARTAO E PAPELAO ONDULADO PARA USO COMERCIAL E DE
ESCRITORIO, EXCETO FORMULARIO CONTINUO

1813-0/01 - IMPRESSAO DE MATERIAL PARA USO PUBLICITARIO

4751-2/01 - COMERCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE EQUIPAMENTOS E
SUPRIMENTOS DE INFORMATICA

4751-2/02 - RECARGA DE CARTUCHOS PARA EQUIPAMENTOS DE
INFORMATICA

Atividade(s) Econérmica(s) 4754-7/01 - COMERCIO VAREJISTA DE MOVEIS

ividade(s) Econdmica(s

Secundaria(s) do Estabelecimento 4755-5/02 - COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE ARMARINHO
4761-0/03 - COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE PAPELARIA

4763-6/01 - COMERCIO VAREJISTA DE BRINQUEDOS E ARTIGOS
RECREATIVOS

4789-0/01 - COMERCIO VAREJISTA DE SUVENIRES, BIJUTERIAS E
ARTESANATOS

5819-1/00 - EDICAO DE CADASTROS, LISTAS E OUTROS PRODUTOS
GRAFICOS

§829-8/00 - EDICAO INTEGRADA A IMPRESSAO DE CADASTROS, LISTAS E
OUTROS PRODUTOS GRAFICOS

Quadro Societario

Tipo Inscrigao Nome Completo / Nome Empresarial Qualificagao
CPF 091.784.159-00  LILIANE GIOVANELLI TAMAGNONI TITULAR PESSOA FiSICA
Pl Estado do Parana
. 2 i E
Este CICAD tem validade até 30/11/2019. @ e vann £ o la Fazeds
— CAD/ICMS N° 90794782-34
. . ~ . Emitido Eletronicamente via Internet
Os dados cadastrais deste estabelecimento poderéao ser confirmados via iy

Internet www.fazenda.pr.gov.br 31/10/2019 13:57:05

s Dados transmitidos de forma segura
Tecnologia CELEPAR



http://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/certidao/CNDConjun...

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: L G TAMAGNONI GRAFICA EIRELI
CNPJ: 31.740.936/0001-82

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

& Esta certidéo € valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragédo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecgos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 21:57:21 do dia 07/05/2019 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 03/11/2019.

Cadigo de controle da certiddo: 7327.590C.422C.FE45

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

1del 31/10/2019 11:39




Consulta Regularidade do Empregador https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregad...

S
CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo: 31.740.936/0001-82
Razao
N Social:

Enderego: JOAQUIM DA SILVA REIS / CENTRO / IBAITI / PR / 84900-000

L G TAMAGNONI GRAFICA EIRELI

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta
data, a empresa acima identificada encontra-se em situagdo
regular perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer debitos referentes a contribuicdes e/ou encargos
devidos, decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:23/10/2019 a 21/11/2019

Certificagdo NUmero: 2019102305004193498354

o
Informagdo obtida em 31/10/2019 11:06:54
A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

ldel

31/10/2019 12:06



PODER JUDICIARIO
JUSTIGA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: L G TAMAGNONI GRAFICA EIRELI
(MATRIZ E FILIAIS)CNPJ: 31.740.936/0001-82
Certiddo n°: 188079205/2019
Expedig¢do: 31/10/2019, &s 11:09:17
Validade:ﬂgzég4/2o2o - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data

de sua expedicdo.

Certifica-se gue L G TAMAGNONI GRAFICA EIRELI
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°

31.740.936/0001-82, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidagdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolugdo Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias

anteriores a data da sua expedicgédo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacgdo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se & verificacd3o de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificag¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho gquanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacg¢d3o Prévia.




RECETA ESTADUAL

Comprovante de Inscricao Cadastral - CICAD
 Inscricao no CAD/ICMS ~ Inscrigdo CNPJ. ~Inicio das Atividades
90794782-34 31.740.936/0001-82 10/2018

Empresa / Estabelecimento

Nome Empresarial L G TAMAGNONI GRAFICA EIRELI
Titulo do Estabelecimento

Endereco do Estabelecimento RUA JOAQUIM DA SILVA RES, SN - CENTRO - CEP 84900-000

FONE: (43) 3546-2187
Municipio de Instalagéo IBAITI - PR, DESDE 10/2018
( Estabelecimento Matriz )

ATIVO - SIMPLES NACIONAL / SIMPLES NACIONAL - DIA 03 DO MES+2, DESDE
10/2018

Natureza Juridica 230-5 - EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LIMITADA (EIRELI)

Situagado Atual

Atividade Econémica Principal do 1813-0/99 - IMPRESSAO DE MATERIAL PARA OUTROS USOS

Secundaria(s) do Estabelecimento

Tipo
CPF

ados cadggt}éi‘s‘ﬂqus‘te estabelecimento poderao ser confirmad

Estabelecimento

1741-9/02 - FABRICACAO DE PRODUTOS DE PAPEL, CARTOLINA, PAPEL-
CARTAO E PAPELAO ONDULADO PARA USO COMERCIAL E DE
ESCRITORIO, EXCETO FORMULARIO CONTINUO

1813-0/01 - IMPRESSAO DE MATERIAL PARA USO PUBLICITARIO

4751-2/01 - COMERCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE EQUIPAMENTOS E
SUPRIMENTOS DE INFORMATICA

4751-2/02 - RECARGA DE CARTUCHOS PARA EQUIPAMENTOS DE
INFORMATICA

Afividade(s) Econdmica(s) 4754-7/01 - COMERCIO VAREJISTA DE MOVEIS

4755-5/02 - COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE ARMARINHO

4761-0/03 - COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE PAPELARIA

4763-6/01 - COMERCIO VAREJISTA DE BRINQUEDOS E ARTIGOS RECREATIVOS

4789-0/01 - COMERCIO VAREJISTA DE SUVENIRES, BIJUTERIAS E
ARTESANATOS

5819-1/00 - EDICAO DE CADASTROS, LISTAS E OUTROS PRODUTOS GRAFICOS

5829-8/00 - EDICAO INTEGRADA A IMPRESSAO DE CADASTROS, LISTAS E
OUTROS PRODUTOS GRAFICOS

~ Quadro Societario

Inscrigéo Nome Completo / Nome Empresarial Qualificagéo

091.784.159-00  LILIANE GIOVANELLI TAMAGNONI TITULAR PESSOA FiSICA
/ R Estado do Parana
@ Secretaria de Estado da Fazenda
A Coordenagdo da Receita do Estado

Este CICAD tem validade até \16/03/2019.
— CAD/ICMS N° 90794782-34

Emitido Eletronicamente via Internet
14/02/2019 15:31:45

Dados transmitidos de forma segura
Tecnologia CELEPAR

vw.fazenda.pr.govbr




31/10/2019 Certidao

-

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

P
W R T—
mi 3 I

CERTIDAO Positiva com efeito de negativa 3709/2019

o

FICA RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA
MUNICIPAL COBRAR DEBITOS CONSTATADOS
POSTERIORMENTE MESMO REFERENTE AO
PERIODO COMPREENDIDO NESTA
CERTIDAO.

IMPORTANTE:

CERTIFICAMOS QUE A PRESENTE CERTIDAO EST,A SENDO EXPEDIDA DE FORMA POSITIVA COM EFEITO DE
NEGATIVA, TENDO EM VISTA A EXISTENCIA DE CREDITOS NAO VENCIDOS.

VALIDADE: 29/01/2020 COD. AUTENTICAGAO: 9ZTMZZ2QE3Z444MXQQX

REQUERENTE: A MESMA PROTOCOLO:

FINALIDADE: DIVERSOS

RAZAO SOCIAL: L G TAMAGNONI GRAFICA EIRELI

INSCRICAO EMPRESA CNPJ/CPF INSCRICAO ESTADUAL ALVARA

434867 31.740.936/0001-82 332

~

ENDERECO

RUA JOAQUIM DA SILVA REIS, SN - CASA - CENTRO CEP: 84900000 Ibaiti - PR

ATIVIDADES
Impressao de material para outros usos, Fabricagédo de produtos de papel, cartolina, papel-cartao e papeldo ondulado para
uso comercial e de escritério, Impressdo de material para uso publicitario, Edigdo de cadastros, listas e outros produtos
graficos, Edigdo integrada a impressdo de cadastros, listas e outros produtos graficos, Recarga de cartuchos para
equipamentos de informatica, Comércio varejista de méveis, Comercio varejista de artigos de armarinho, Comércio varejista
de artigos de papelaria, Comércio varejista de brinquedos e artigos recreativos, Comércio varejista de suvenires, bijuterias e
artesanatos, Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informatica

Observagoes:

0 )
D‘L,‘\p 9 N/Oc\ Ibaiti, 31 de Outubro de 2019

]
Waldirene Ap®. Vigilato Rocha
Diretora do Departamento Tributagic

Port. 099/2,17, de 02 de Fevereiro de 2017 Emitido por; WILMA MARIA PEREIRA

Rua Ver. José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - 84.900-000 - IBAITI-PR
Fone: (43) 3546-7450 - www.ibaiti.pr.gov.br - CNPJ N°77.008.068/0001-41

192.168.2.6:7474/stm/stmcertidao.view.logic?modelView.tpCadastroStm=EMPRESA_DO_MUNICIPIO&certidaoModel.idCertidao=14546 1/2



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAO A A DATA DE ABERTURA
31.740.936/0001-82 COMPROVANTE Dg ;{gigﬁaﬁ_o EDE SITUACAO 10/10/2018
MATRIZ

NOME EMPRESARIAL

L G TAMAGNON!I GRAFICA HRELI

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
dededededededede M E

CODIGO E DESCRIGAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
18.13-0-99 - Impresséo de material para outros usos

CODIGO E DESCRIGAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

17.41-9-02 - Fabricagédo de produtos de papel, cartolina, papel cartio e papeldo ondulado para uso comercial e de
escritorio, exceto formulario continuo

18.13-0-01 - Impresséo de material para uso publicitario

47.51-2-01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informatica
47.51-2-02 - Recarga de cartuchos para equipamentos de informatica

47.54-7-01 - Comércio varejista de méveis

47.55-5-02 - Comercio varejista de artigos de armarinho

47.61-0-03 - Comércio varejista de artigos de papelaria

47.63-6-01 - Comércio varejista de brinquedos e artigos recreativos

47.89-0-01 - Comércio varejista de suvenires, bijuterias e artesanatos

58.19-1-00 - Edicdo de cadastros, listas e de outros produtos graficos

58.29-8-00 - Edicao integrada a impresséo de cadastros, listas e de outros produtos graficos

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
230-5 - Empresa Individual de Responsabilidade Limitada (de Natureza Empresari

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R JOAQUIM DA SILVA RES SN
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
84.900-000 CENTRO IBAITI PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

(43) 3546-2187

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

ek

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 10/10/2018

MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Fekddokdekek Fdedkkkkk

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.634, de 06 de maio de 2016.

Emitido no dia 14/02/2019 as 15:24:20 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1



Alvard =~ ttp-// 192 168.2.67474/Stm/SImemiSsarenovac

MUNICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA
77.008.068/0001-41

PRACA DOS TRES PODERES, 23 - CENTRO - IBAITI - PR

ALVARA n° 332/2019 |

O Municipio de Ibaiti, concede alvara de licen¢a para localizagio a:
Nome:
1. G TAMAGNONI GRAFICA EIRELI - 434867

CNPJ/CPF: 31.740.936/0001-82

lizacdo:
UA JOAQUIM DA SILVA REIS. SN - CASA - CENTRO CEP: 84900000 Ibaiti - PR

utilizada: 70,00
Atividades:
1813-0/99 - Impressdo de material para outros usos.
ﬁ 1741-9/02 - Fabricagdo de produtos de papel, cartolina, papel-carto e papeldo ondulado para uso comercial e de
escritorio.
1813-0/01 - Impressdo de material para uso publicitario.
5819-1/00 - Edigao de cadastros, listas e outros produtos graficos.
5829-8/00 - Edigo integrada a impressdo de.cadastros, listas e outros predutos graficos.
4751-2/02 - Recarga de cartuchos para equipamentos de informatica.
4754-7/01 - Comércio varejista de méveis.
4755-5/02 - Comercio varejista de artigos de aamtmho
4761-0/03 - Comércio varejista de artigos de L
4763-6/01 - Comércio varejista de brinquedos e arti
4789-0/01 - Comércio varejista de suvenires,bi
4751-2/01 - Comércio varejista especlahmdo de equipamentos e supnmentos de mformatlca.
{Horério de funcionamento: Ahv:datksComcrmaJs

mitido em A Vilido a
14/02/2019 il b e it s 31122201
i P S " <
Observagdes: : ? i
‘ ’ SUJEITO A LEI N. 669 DE 20/12/2011 . e
e s o
" g .
1- Opresemealvamsétcmefcnopamopaﬁd)eepmﬁmdu,ﬁcmdosmeﬂo anual.

2 - Sera exigida renovagio da licenca sempre qneooommmhmcbmno de atividade, modificacdes nas caracteristicas do
estabelecimento ou transferéncia de Local.

3 - Nos casos de alteragdes tais como: encerramento, mudmm"&ﬁndemoo razio socml ramode atividade, etc o contribuinte scra
obrigado a comunicar a Prefeitura dentro do prazo méaximo de 30 (trinta) dias.

IMPORTANTE #
- Evite multas, auditorias, fiscalizagdo especial e outros aborrecxmentos mantEndo em d1a sua situagdo perante o fisco. Futuramente

voce precisara de Certiddes para fins de aposentaq‘pﬂ, auxilios, pensio, etc. Zele pelo ﬁx

\:.,.-v;w
3

\

WALDIRENE AP*. VIGILATO ROCHA
DIRETORA DO DEPARTAMENTO TRIBUTACAO
PORT. 099/2017, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2017

L 1de?2 14/02/2019 11:2




L G TAMAGNONI GRAFICA EIRELI
EIRELI INSTRUMENTO DE CONSTITUICAO

LILIANE GIOVANELLI TAMAGNONI, brasileira, natural de Ibaiti/PR, solteira, nascida em
01/10/1991, empresaria, portadora do C.P.F. n°® 091.784.159-00, carteira de Identidade R.G.
n® 13.006.478-7-SSP/PR, expedida pelo Instituto de Identificagdo do Estado do Parand,
residente e domiciliado a Rua Laurentino de Oliveira, n° 999, Centro, em Ibaiti/PR, CEP:
84.900-000. Constitui uma EIRELI (Empresa Individual de Responsabilidade Limitada),
mediante as seguintes cldusulas:

Clausula 1*: A empresa girard sob o nome empresarial de: L G TAMAGNONI GRAFICA
EIRELI e tera sede e domicilio na Rua Joaquim da Silva Reis, n° s/n, Centro, em Ibaiti/PR,
CEP: 84.900-000.

Cldusula 2*: O capital social sera de R$ 95.400,00 (Noventa e cinco mil e quatrocentos reais),
quotas de valor nominal R$ 1,00 (Um real), integralizadas, neste ato em moeda corrente do
Pais, pelo empresario:

EMPRESARIO QUOTAS VALOR
LILIANE GIOVANELLI TAMAGNONI (100%) | 95.400 R$ 95.400,00
TOTAL 95.400 RS 95.400,00

Clausula 3" O objeto social da EIRELI sera: Impressdo de material; Impressdo de material

para uso publicitario; Comércio varejista de artigos de papelaria; Recarga de cartuchos para
equipamentos de informatica; Comércio varejista de moveis; Comércio varejista de suvenires, \ M"g”’
bijuterias e artesanatos; Coméreio varejista de equipamentos e suprimentos de informatica; v
Comercio varejista de artigos de armarinho; Comércio varejista de brinquedos e artigos
recreativos; Edicdo integrada & impress@o de cadastros, listas e produtos graficos; Fabricagdo

de produtos de papel, cartolina, papel-cartio ¢ papeldo ondulado para uso comercial e de
escritorio; Edigio de cadastros, listas e produtos graficos. (CNAE: 1813-0/99; 4789-0/01;
4763-6/01; 4751-2/02; 4751-2/01; 4754-7/01; 4755-5/02; 1741-9/02; 5829-8/00; 4761-0/03;
5819-1/00; 1813-0/01)

Cliusula 4% Enquadramento: a ERELI declara, sob as penas da lei, que se enquadra na
condi¢do de MICROEMPRESA.

Clausula 5% A EIRELI iniciara suas atividades partir da data de registro na Junta Comercial
do Paran4, e seu prazo de duragdo ¢ indeterminado.

Cldusula 6% A responsabilidade do titular é restrita ao valor de suas quotas, respondendo
ainda pela integralizagéo do capital social.

CERTIFICO O REGISTRO EM 10/10/2018 16:59 SOB N° 41600777131.

PROTOCOLO: 185764428 DE 08/10/2018. CODIGO DE VERIFICAGAO:
W 11804296508. NIRE: 41600777131.

L G TAMAGNONI GRAFICA EIRELI

[N
JUNTA COMERCIAL
DO PARANA

Libertad Bogus
SECRETARIA-GERAL
CURITIBA, 10/10/2018
www.empresafac:.l.pr.gov.br 1

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito & comprovagdo de sua autenticidade nos respectivos portais.

TrnfFAarmanda cane racmanrtivae ~rAdimne Aa wavrifimanina



L G TAMAGNONI GRAFICA EIRELI
EIRELI INSTRUMENTO DE CONSTITUICAO

Cliusula 7% A administragdo da Eireli cabera a Titular LILIANE GIOVAN
TAMAGNONI com os poderes e atribuigdes de Administrador, autorizado o uso do nome
empresarial individualmente, vedado, no entanto, em atividades estranhas ao interesse social
ou assumir obrigacdes seja em favor proprio ou de terceiros bem como onerar ou alienar bens
imoveis da EIRELL

§ 1° - Facultam-se ao administrador, nos limites de seus poderes, constituirem procuradores
em nome da EIRELI, devendo ser especificado no instrumento de mandato, os atos e
operagdes que poderfio praticar e a duragdo do mandato, que no caso de mandato judicial,
podera ser por prazo indeterminado.

§ 2° - Poderfio ser designados administradores néo titular, na forma prevista no art.’ 1.061 da
lei 10.406/2002.

Clausula 8% O titular da EIRELI declara, sob as penas da lei, que ndo participa de nenhuma
outra empresa dessa modalidade.

Cliusula 9% Ao término da cada exercicio social, em 31 de dezembro, o administrador

prestara contas justificadas de sua administragdo, procedendo a elaboragdo do inventdrio, do

balango patrimonial e do balango de resultado econdmico, cabendo a empresario, na

proporgio de suas quotas, os lucros ou perdas apurados. o)
%, %

W

Clausula 10% A EIRELI podera a qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou outra dependéncia,
mediante deliberacfio assinada pelo titular.

Cliusula 11*; O empresério podera fixar uma retirada mensal, a titulo de “pro-labore”,
observadas as disposi¢des regulamentares pertinentes.

Clausula 12* Falecendo ou interditado o titular da EIRELI, a empresa continuard suas
atividades com os herdeiros, sucessores e o incapaz. N&o sendo possivel ou inexistindo
interesse destes, o valor de seus haveres sera apurado e liquidado com base na situagdo
patrimonial da empresa, & data da resolug@o, verificada em balango especialmente levantado.
Paragrafo tnico - O mesmo procedimento serd adotado em outros casos em que a EIRELI se
resolva em relagéio a seu titular.

Clausula 13* O Administrador declara, sob as penas da lei, de que ndo estd impedido de
exercer a administragiio da empresa, por lei especial, ou em virtude de condenagéo criminal,
ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, 0 acesso
a cargos publicos; ou por crime falimentar, de prevaricagdo, peita ou suborno, concussdo,
peculato, ou contra a economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas
de defesa da concorréncia, contra as relagdes de consumo, fé publica, ou a propriedade.

CERTIFICO O REGISTRO EM 10/10/2018 16:59 SOB N° 41600777131.

PROTOCOLO: 185764428 DE 08/10/2018. CODIGO DE VERIFICAGAO:
v‘ 11804296508. NIRE: 41600777131.

L G TAMAGNONI GRAFICA EIRELI
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L G TAMAGNONI GRAFICA EIRELI
EIRELI INSTRUMENTO DE CONSTITUICAO

Clausula 14*: Fica eleito o foro de Ibaiti/PR para o exercicio e o cumprimento dos direitos e
obrigagdes resultantes deste contrato.

E, por estar assim justo e contratado, assina o presente instrumento particular de constitui¢do
de Empresa Individual de Responsabilidade Limitada, EIRELI, em uma tnica via de igual
teor e forma.

[baiti/PR, 02 de Outubro de 2018.

\ [P
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LILIANE GIOVANELLI TAMAGNONI

CERTIFICO O REGISTRO EM 10/10/2018 16:59 SOB N° 41600777131.

PROTOCOLO: 185764428 DE 08/10/2018. CODIGO DE VERIFICAGAO:
w 11804296508. NIRE: 41600777131.
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CERTIFICO O REGISTRO EM 10/10/2018 16:59 SOB N° 41600777131.
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£ 4 1 G TAMAGNONI GRAFICA EIRELI
JUNTA COMERCIAL Libertad Bogus
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01/11/2019 Cadastro Impedidos Licitar e Contratar

- TCEPR

TREUNAL DE CONTAS LI ESTALC 0 PARANA

(onsulta de Impedidos de Licitar

~Pesquisa Impedidos de Licitar -

Ornecudvl SRS
Tipo documento | CNPJ v Numero documento :31740936000182
Nome
Periodo publicacdo : de até
Data de Inicio Impedimento: de até

Data de Fim Impedimento: de i  até

’N{NHUM ITEM ENCONTRADO PARA 0 CNPJ: 31740936000182!

https://servicos.tce.pr.gov.br/tcepr/municipaI/aiI/ConsultarlmpedidosWeb.aspx
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Municipio de Ibaiti - 2019
Relagio de Participantes

Processo dispensa 68/2019

CNPJICPF Fornecedor

67692-6 31.740.936/0001-
Qtde de fornecedores: 001

L G TAMAGNONI GRAFICA EIRELI

Qtde total de fornecedores: 001

Emitido por: SIDINEI BRAZ GOULART , na versdo: 5523 | 01/11/2019 10:50:28
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO - SEMAD
Departamento de Licitagdo e Contratos

Ibaiti — Parand

-1 -

Comissdo Permanente de Licitagdes

Termo de Justificativa — Dispensa de Licitagdo

Processo Licitatério: Processo dispensa N2. 68/2019

Processo Administrativo: n® 430/2019

Ementa: AQUISICAO DE TESTEIRA EM ACM BRANCO, JOGOS DE LETRAS E BRASAO PARA IDENTIFICACAO DO
CENTRO DE EVENTOS AECIO FLAVIO DE OLIVEIRA E VIADUTO DO BAIRRO GRALHA AZUL

Base Legal: Artigos 23, inciso Il, alinea “a”, e 24, §1°, da Lei ne. 8.666/93, de 21.06.93.

Empresa: L G TAMAGNONI GRAFICA EIRELI, inscrita no CNPJ ne 31.740.936/0001-82.
Itens:

1.650,00

ALTURA DAS LETRAS "IBAITI": 0,50CM
ALTURA DAS LETRAS "RAINHA DAS COLINAS": 0,25 CM

2 JOGO DE LETRAS 0,90 CM DE ALTURA X 7,80 DE LARGURA PARA 2,00 |JG 2.075,00 4.150,00
VIADUTO

3 JOGO DE LETRAS DE 40 CM PARA ENTRADA DO CENTRO DE 1,00 |JG 1.950,00 1.950,00
EVENTOS

4 JOGO DE LETRAS DE 70 CM LATERAL DO CENTRO DE EVENTOS 1,00 [JG 3.740,00 3.740,00

5 TESTEIRA PARA PORTAL DO CENTRO DE EVENTOS EMACM BRANCO [1,00 |UNID 4.450,00 4.450,00

(ALUMINIUM COMPOSITE MATERIAL OU MATERIAL COMPOSTO DE
ALUMINIO), COM LETRAS EM RELEVO (ESTRUTURA E
REVESTIMENTO EM ACM, LETRAS EM RELEVO COM PINTURA
AUTOMOTIVA)

TOTAL 15.940,00

O Municipio de Ibaiti, Estado do Parand, Pessoa Juridica de Direito Puablico Interno, inscrito no
CNPJ/MF sob ne 77.008.068/0001-41, Inscricdo Estadual Isento, com sede 3 Rua José de Moura Bueno, 23,
Praca dos Trés Poderes, na cidade de Ibaiti — Parang, representado por seu Prefeito, o Senhor Antonely de
Cassio Alves de Carvalho, necessita da AQUISICAO DE TESTEIRA EM ACM BRANCO, JOGOS DE LETRAS E
BRASAO PARA IDENTIFICACAO DO CENTRO DE EVENTOS AECIO FLAVIO DE OLIVEIRA E VIADUTO DO
BAIRRO GRALHA AZUL.

Ha a informagdo de dotagdo orcamentéria e disponibilidade financeira para o ano corrente,
conforme consta no processo, para realizar a presente contratagdo.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em R$ 15.940,00 (Quinze Mil, Novecentos e
Quarenta Reais), ofertado pela empresa L G TAMAGNONI GRAFICA EIRELI, pessoa juridica de direito
privado, inscrita no CNPJ 31.740.936/0001-82, sediada na RUA JOAQUIM DA SILVA REIS, SN CASA - CEP:
84900000 - BAIRRO: CENTRO CIDADE/UF: Ibaiti/PR.

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR - www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD
Departamento de Licitagdo e Contratos

Ibaiti — Parang

O valor proposto no orcamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso |1, alinea “a” e no art. 24,
inc. I, da Lei n2. 8.666/93, mencionando a dispensa de licitagdo para contratacio de servicos e compras,
com pequena relevancia econdmica, diante da onerosidade de uma licitag3o.

Destaca-se que a alinea “a” do art. 24, inc. ll, da Lei ne. 8.666, de 21 de junho de 1993, foi alterado

pelo Decreto 9.412/2018, publicado no DOU de 19/06/2018, que corrigiu os valores nos seguintes termos:

Art. 1° Os valores estabelecidos nos incisos I e I do caput do art, 23 da Lei n° 8.666,
de 21 de junho de 1993, ficam atualizados nos seguintes termos:

(...)

II - para compras e servigos ndo incluidos no inciso I

a) na modalidade convite - até R 1 76.000,00 (cento e setenta e seis mil reais);

Desta forma passou-se a vigorar que é DISPENSAVEL a licitagdo quando o valor para compras for de

até 10% (dez por cento) do valor estipulado no art. 23, II, “a”, RS 176.000,00 (cento e setenta e seis mil

reais), ou seja, o valor maximo de R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais).

Art. 24. E dispensdvel a licitacdo:

(...)

II - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto
na alinea “a”, do inciso II do artigo anterior e para alienagées, nos casos previstos
nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou
alienagdo de maior vulto que possa ser realizada de uma s6 vez;

Nota-se que o valor da contratacdo estd dentro do limite previsto em lei, com isto, objetivamos

atender aos principios da legalidade, economicidade e celeridade, realizando a presente contratacdo.
Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236),

“A pequena relevancia econéomica da contrata¢do ndo Justifica gastos com uma
licitacao comum. A distingao legislativa entre concorréncia, tomada de pregos e
convite se filia ndo sé a dimensdo economica do contrato. A lei determinoy que as

Administragdo Publica.”

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para o fornecimento dos

materiais a serem adquiridos considerando as certiddes negativas anexadas:

1) Prova de inscri¢cdo no CNPJ com atividade pertinente ao certame;

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR - www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO - SEMAD

Departamento de Licitagdo e Contratos

IBAITI

PREFEITURAMUNICIPAL Ibaiti — Parana

-3-

2) Contrato Social ou Certificado de microempreendedor individual

3) Certiddo de Tributos Federais;

4) Certiddo de Tributos Estaduais;

5) Certiddo de Tributos Municipais;

6) Certiddo do FGTS;

7) Certiddo Trabalhista;

8) Consulta de Impedidos de Licitar — TCE-Pr

9) Cadastro de Empresas Inidéneas e Suspensas — CEIS - Ministério da Transparéncia e Controladoria-Geral da

Unido

Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei ne. 8.666/93, apresentamos a justificativa

para ratificagdo e demais consideragdes que por ventura se fizerem necessarias.

Ibaiti-PR, 01 de Novembro de 2019

Fernando Lopes de Siqueira

Presidente da Comissdo Permanente de Licitagio
Portaria n2 1742, de 05/08/2019

/ o) o /.‘ )
- Elaine Apar(ecida eFreitas Danielle Fernanda Rodrigues de Padua

Membro da Comissdo Permanente de Licitagio Membro da Comisséo Permanente de Licitagio
Portaria n® 1742, de 05/08/2019 Portaria n® 1742, de 05/08/2019

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



MUNICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

PORTARIA N¢ 1742, DE 5 DE AGOSTO DE 2019*

Designa servidores para integrarem a Comissdo Permanen
Licitagdo do Municipio de Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE |BA!T!, Eﬁ"ii"l"l"\"DOf
PARANA, no uso das atribuicBes que conferem o art. 66, Inciso VI, Titulo I, Capitulo I, Segdo II, da Lei Orga
do Municipio de 27.4.1990,

CONSIDERANDO o disposto no art. 51, § 49, da Lei Federal n? 8.666, de 21 de junho de 1993 e, na Lei Muni ipa
n? 839, de 28 de abril de 2017,

RESOLVE

Art. 12 DESIGNAR os servidores abaixo para integrarem a COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO, para
processamento e julgamento das licitagBes a ser executadas pelo MUNICIPIO DE IBAITI, com as atribuicoes
conferidas pela Lei n2 8.666/93:

¢ Presidente: FERNANDO LOPES SIQUEIRA, portador da Cl RG n° 9.187.331-1/PR e inscrita no CPF/MF sob n¢
050.143.969-25;

e Secretaria: ELAINE APARECIDA DE FI ' cl
n? 004.287.779-29;

RG n® 6.993.817-5 (SSP/PR) e inscrita no CPF

¢ Membro: DANIELLE FERNANDA | ODRIGUES DE PADUA
inscrita no CPF n2 007.872.749- 92’

portadora da CI-RG n? 6.734.042-6 (SSP/PR) ¢

e Suplente: SIDINEI BRAZ GOULART portador da Cl RG ne 6.444.095-0/PR e inscrito no CPF/MF sab ni’
003.573.579-14.

e Suplente: ROSANGELA TEIXEIRA, port' dora da CI-RG n° 4.989.267-5/PR e inscrita no CPF/MF sob
710.877.379-15 )

Paragrafo Unico. O membro suplente sera convocado pelo Presidente, na auséncia ou impedimento
quaisquer dos membros da Comissdo.

Art. 22 Os membros da Comissa
pelos servigcos prestados, de aco
28.4.2017.

), fardo jus ao recebimento de gratificag
e “b”, da Lei Municipal n2 839,

Paragrafo Unico. Ndo fardo jus a gratificagdo os servidores que exercerem quaisquer outras atividades/funcd
gratificadas.

Art. 32 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicacdo, com vigéncia até 3 de agosto de 2020.

PUBLIQUE-SE
COMUNIQUE-SE
CUMPRA-SE

/;

Ffefeito Municipal Secrekdrio Municipal de Adminis

(*). Republicada por incorrecdo da matéria original.
Esta Publicagdo torna sem efeito e substitui a publicagdo efetivada no DOM | EDICAQ n® 1477 [19.8.2019 | Pag. 10

Rua Ver. José de Moura Bueno, 23 | Praga dos Trés Poderes | 84900-000 | Ibaiti | Parond | Brasil
(43) 3546-7450 | CNPJIN°® 77.008.068/0001-41
atendimento@ibaiti.pr.gov.br | www.ibaiti.pr.gov.br



DIARIO OFICIAL

A MUNICIPIO DE IBAITI-PR

PREFEITURA MUNIGIFAL

Em conformidade com a Lei Municipal n° 693/2013, LE| COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LE| COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 13712011
ANO 2019 |  EDICAO N2 1478 | IBAITI, TERCA-FEIRA, 06 DE AGOSTO DE 2019 |  PAGINA1
MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

PORTARIA N° 1742, DE 5 DE AGOSTO DE 2019*

Designa servidores para integrarem a Comissio Permanente de Licitagdo do Municipio de
Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso das
atribuigdes que conferem o art, 66, Inciso VI, Titulo I, Capitulo I, Se¢ao II, da Lei Orgénica do Municipio de 27.4.1990,

CONSIDERANDO o disposto no art. 51, § 4° da Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993 e, na Lei Municipal n° 839, de 28 de abril de
2017,

RESOLVE

™ Art. 1° DESIGNAR os servidores abaixo para integrarem a COMISSAQ PERMANENTE DE LICITAGAO, para o processamento e julgamento
das licitagdes a ser executadas pelo MUNICIPIO DE IBAITI, com as atribuicdes conferidas pela Lei n° 8.666/93:

* Presidente: FERNANDO LOPES SIQUEIRA, portador da CI-RG n° 9.187.331-1/PR e inscrita no CPF/MF sob n°® 050.143.969-25;
* Secretaria: ELAINE APARECIDA DE FREITAS, portadora da CI-RG n°® 6.993.817-5 (SSP/PR) e inscrita no CPF ne 004.287.779-29:;

* Membro: DANIELLE FERNANDA RODRIGUES DE PADUA, portadora da CI-RG ne 6.734.042-6 (SSP/PR) e inscrita no CPF ne
007.872.749-92:

* Suplente: SIDINEI BRAZ GOULART, portador da CI-RG n® 6.444.095-0/PR e inscrito no CPF/MF sob n° 003.573.579-14,

* Suplente: ROSANGELA TEIXEIRA, portadora da CI-RG n° 4.989.267-5/PR e inscrita no CPF/MF sob n° 710.877.379-15

Art. 2° Os membros da Comissé&o, durante a vigéncia do mandato, fardo jus ao recebimento de gratificacdo pelos servigos prestados, de
acordo com o art. 2°, item |, alineas “a"e"b", da Lei Municipal n® 839, de 28.4.2017.

Pardagrafo Gnico. Néo fardo jus a gratificagéo os servidores que exercerem quaisquer outras atividades/fungdes gratificadas.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo, com vigéncia até 3 de agosto de 2020.

PUBLIQUE-SE
COMUNIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos cinco dias do més de agosto do ano de dois mil e dezenove
(5.8.2019).

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO GUILHERME AUGUSTO DE OLIVEIRA LEITE
Prefeito Municipal Secretario Municipal de Administracao
Portaria n® 1715, de 26.7.2019
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PREFEITURAMUNICES,

MUNICIPIO DE IBAITI

o ESTADO DO PARANA
IBAITI

PORTARIA N¢ 1550, DE 13 DE MARCO DE 2019

Designa servidores publicos municipais para constituirem

Comissdo de Recebimento de Bens, Materiais e Servicos doi = =
Municipio. o

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBA:l,
ESTADO DO PARANA, no uso das atribuicdes que conferem o art. 66, inciso VI, da Lei
Organica Municipal, de 27.4.1990, e =

CONSIDERANDO o disposto no art. 15, § 82 e o art. 73, inciso | e Il da Lei Federal n2 8.666, de
21 de junho de 1993, o

RESOLVE

Art. 12 DESIGNAR os servidores p;ﬁbli&c’qg 'f'anicipais, abaixo relacionados, a fim de
constituirem a COMISSAO DE RECEBIMENTO DE BENS, MATERIAIS E SERVICOS DO
MUNICIPIO, no ambito das Secretari s Municipais, que tem como objetivo receber e

examinar o material ou bens permanentes adquiridos pela municipalidade, no tocante a
quantidade e a qualidade. p

SERVIDOR ; RGI ]
ANTONIO CARLOS DONOLA 9.097.887-0 |
CLODOALDO BARBOSA DIAS 8.906.144-0
DILMA DE FATIMA BARBOSA ALVES | FACAl - 1.068.619-9
JEFERSON ROBERTO QUIQUETO | Diretor do Departamento de Pecuaria 4.383.067-8
KELLY CRISTINA DE BARROS Departamento de Proteg¢do Social Basica 6.208.922-9
PAULO MIKCZA DEMUTRAN 4.013.334-8 |
CARLA FERNANDA CASTILHO ARRUDA Departamen 6.291.166-2

Pardgrafo tinico. O acompan
Recebimento de Bens, Materi:
setor solicitante.

Ntrega do objeto, sera realizado pela Comissdo de

ervicos do Municipio, bem como, pelo responsavel do

Art. 22 Estabelecer que a Comissio de que trata o art. 19, desta Portaria, tem como
competéncias:

| - receber e examinar, no que diz respeito a quantidade e a qualidade, o material efou
servicos entregue pelo contratado em cumprimento ao contrato ou instrumento.
equivalente; .
Il - solicitar a unidade solicitante a indicagdo de servidor habilitado com conhecimento
técnico em drea especifica, para respectiva analise e parecer técnico do material adquiridc

Rua Ver. José de Mouro Bueno, 23 | Progo dos Trés Poderes | 84000-000 Y o
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MUNICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

IBAITI

PREFEITURA NUNICIPAL

IV - expedir Termo de Recebimento e Aceitagcdo ou Notificacdo, no caso de reje
material;

V - receber os recursos dirigidos a autoridade superior, interpostos contra seus atos e to
as providéncias pertinentes;

VI - rever seus atos, de oficio ou mediante provocagao;

VIl - remeter a autoridade superior o recurso, devidamente instruido e informado.
VIII - receber e conferir os bens adquiridos e os servicos contratados, atestar o recebimen
e conferéncia no verso da nota fiscal e efetuar o encaminhamento desta para pagamento
IX - acompanhar o cumprimento de prazos de entrega de bens e de execucdo de servicos
atestando sua regularidade, bem como comunicar formalmente ao Departamento de
LicitagGes e Compras a constatagdo de qualquer irregularidade.

Art. 32 Determinar que nenhum material ou bem deverd ser liberado aos usuérios antes

cumpridas as formalidades de recebimento, aceitacdo e registro no competente instrumento
de controle. Lo Lt :

Art. 42 Os representantes da Comiss? pe‘:};eg%aklk para procederem a Avaliacio dos Bens
Moveis e Maquinérios Inservi is do. cipio, ndo receberdo quaisquer remuneragoes,
sendo considerados os servicos prestados de relevéncia para o interesse publico, sem dnus
para a municipalidade. Ml A

Art. 52 Esta Portaria entra vigor na data de sua publicagdo.

COMUNIQUE-SE
PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

S JUNIOR
Secretério ae Administracao
Portaria n? 001, de 2.1.2017
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MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

PORTARIA N° 1550, DE 13 DE MARGO DE 2019

Designa servidores publicos municipais para constituirem Comissao de Recebimento de Bens, Ma.
teriais e Servigos do Municipio.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso das atribuigGes
que conferem o art. 66, inciso VI, da Lei Orgénica Municipal, de 27.4.1990, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 15, § 8° e 0 art. 73, inciso | e Il da Lei Federal n® 8.666, de 21 de junho de 1993,
RESOLVE

Art. 1° DESIGNAR os servidores publicos municipais, abaixo relacionados, a fim de constituirem a COMISSAO DE RECEBIMENTO DE BENS, MA-
m TERIAIS E SERVIGOS DO MUNICIPIO, no ambito das Secretarias Municipais, que tem como objetivo receber e examinar o material ou bens perma-
nentes adquiridos pela municipalidade, no tocante a quantidade e a qualidade.

S SERVIDOR St e il i s LOTAGAO i ARG
ANTONIO CARLOS DONOLA Departamento de Obras e Projetos 9.097.887-0
CLODOALDO BARBOSA DIAS Departamento de Servicos Urbanos 8.906.144-0
DILMA DE FATIMA BARBOSA ALVES FACAI 1.068.619-9
JEFERSON ROBERTO QUIQUETO Diretor do Departamento de Pecuaria 4.383.067-8
KELLY CRISTINA DE BARROS Departamento de Protecao Social Basica 6.208.922-9
PAULO MIKCZA DEMUTRAN 4.013.334-8
CARLA FERNANDA CASTILHO ARRUDA Departamento de Compras 6.291.166-2

Paragrafo tnico. O acompanhamento da entrega do objeto, sera realizado pela Comisséo de Recebimento de Bens, Materiais e Servigos do Munici-
pio, bem como, pelo responsével do setor solicitante.,

Art, 2° Estabelecer que a Comisséo de que trata o art. 1°, desta Portaria, tem como competéncias:

| - receber e examinar, no que diz respeito & quantidade e a qualidade, o material efou servigos entregue pelo contratado em cumprimento ao contrato
ou instrumento equivalente;
Il - solicitar & unidade solicitante a indicagéio de servidor habilitado com conhecimento técnico em 4rea especifica, para respectiva andlise e parecer
técnico do material adquirido;
1l - rejeitar o material sempre que estiver fora das especificagdes do contrato ou instrumento equivalente, ou em desacordo com a amostra apresenta-
da na fase de licitagdo, podendo submeté-lo, se necessario, ao Controle de Qualidade:
IV - expedir Termo de Recebimento e Aceitagdo ou Notificagéo, no caso de rejeicdo de material;
V - receber os recursos dirigidos a autoridade superior, interpostos contra seus atos e tomar as providéncias pertinentes;
VI - rever seus alos, de oficio ou mediante provocagdo;

™ Vi - remeter a autoridade superior o recurso, devidamente instruido e informado.
VIII - receber e conferir 0s bens adquiridos e os servigos contratados, atestar o recebimento e conferéncia no verso da nota fiscal e efetuar o encami-
nhamento desta para pagamento.
IX - acompanhar o cumprimento de prazos de entrega de bens e de execugéo de servigos, atestando sua regularidade, bem como comunicar formal-
mente ao Departamento de Licitagdes e Compras a constatagéo de qualquer irregularidade.

Art. 3° Determinar que nenhum material ou bem devera ser liberado aos usudrios antes de cumpridas as formalidades de recebimento, aceitagdo e
registro no competente instrumento de controle.

Art. 4° Os representantes da Comissio Especial para procederem a Avaliagao dos Bens Méveis e Maquinarios Inserviveis do Municipio, ndo recebe-
rao quaisquer remuneragdes, sendo considerados os servigos prestados de relevancia para o interesse publico, sem 6nus para a municipalidade.

Art. 5° Esta Portaria entra vigor na data de sua publicagéo.
COMUNIQUE-SE

PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos treze dias do més de margo do ano de dois mil e dezoito (13.3.2019).
ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO BENEDITO ALVES JUNIOR

Prefeito Municipal Secretdrio Municipal de Administragao
Portaria n® 001, de 2.1.2017

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicades sdo assinados digitalmente
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO - SEM

Departamento de Licitagdo e Contratos

Ibaiti — Parand

TERMO DE RATIFICACAO

Dispensa de Licitagio n° 068/2019
Processo Administrativo n° 430/2019

Objeto: AQUISICAO DE TESTEIRA EM ACM BRANCO, JOGOS DE LETRAS E BRASAO PARA
IDENTIFICACAO DO CENTRO DE EVENTOS AECIO FLAVIO DE OLIVEIRA E VIADUTO DO
BAIRRO GRALHA AZUL

Pelo presente Termo De Ratificagiio, tendo recebido nesta data, parecer técnico da Comissdo
Permanente de Licitagdo, designada através de Portaria n° 1072/2018 e do reconhecimento da presenga de
requisitos exigidos pelo art. 24, inc. II da Lei n° 8.666/93, RATIFICO a referida Dispensa de Licitagao,
bem como encaminho o presente processo para o Departamento Competente para as devidas providéncias

quanto a aquisi¢do do objeto em epigrafe.

Ibaiti, 01 de Novembro de 2019.

ANTON ASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitagdo e Contratos

IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL Ibaiti — Parana

EXTRATO DO ATO DE DISPENSA DE LICITACAO N.2 068/2019

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibaiti.

Contratado: L G TAMAGNONI GRAFICA EIRELI, inscrita no CNPJ n2 31.740.936/0001-82

Objeto: AQUISICAO DE TESTEIRA EM ACM BRANCO, JOGOS DE LETRAS E BRASAO PARA IDENTIFICACAO DO
CENTRO DE EVENTOS AECIO FLAVIO DE OLIVEIRA E VIADUTO DO BAIRRO GRALHA AZUL.

™ Dotagao Or¢amentdria:

do Exercicio de 2019

Valor Total: RS 15.940,00 (Quinze Mil, Novecentos e Quarenta Reais).
Vigéncia: 60 Dias.

Fundamento: Art. 24, inc. Il da Lei n® 8.666/93.

Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana.

Ibaiti, 01/11/2019primeiro dia de novembro de 2019

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

L G TAMAGNONI GRAFICA EIRELI
Contratada

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



05/11/2019 Mural de Licitagdes Municipais

TCEPR

TREBUNAL OECONTAS DO ESTADXI L PARANA

Detalhes processo licitatdrio

~Informagdes Gerais

Entidade Executora MGI:IICIPIO DEIBAITI 4

Ano* 2019

Instituigdo Financeira |

i

Contrato de Empréstimo '

Modalidade™ | processo Dispensa

NUmero edital/processo* 430

Descrigdo Resumida do Objeto™ | AQUISIGAO DE TESTEIRA EM ACM BRANCO, JOGOS DE LETRAS E BRASAO PARA
| IDENTIFICAGAO DO CENTRO DE EVENTOS AECIO FLAVIO DE OLIVEIRA E
| VIADUTO DO BAIRRO GRALHA AZUL

Dotagdo Orcamentaria*  p700113392001420573390300000
Preco maximo/Referéncia de prego - V 15.940,00
R$*
Data Publicagdo Termo ratificagéo 01/11/2019

Data Cancelamento Data Registro do Cancelamento W_WMME
S | S J
Ha itens exclusivos para EPP/ME? | Néo M
Ha cota de participagio para EPP/ME? [NGo Y| percentual de participacio: 6,(6 NNNNNNN |
Trata-se de obra com exigéncia de subcontrataciio de EPP/ME? [N&o v |
Ha prioridade para aquisi¢des de microempresas regionais ou locais? ;Mﬁéz)ﬂmm::a

Atengao: o TCE-PR n&o possui copia dos arquivos dos editais. Eles devem ser obtidos exclusivamente junto aos municipios/entidades.

Para maiores informag0es, consulte o site da entidade: http://www.ibaiti.pr.gov.br

servicos.tce.pr.gov.br/TCEPR/Municipal/AML/DetalhesProcessoCompraWeb.aspx

1M
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IBAITI MUNICIPIO DE IBAITI-PR

—————
PREFEITURA MUNICIPAL

Em conformidade com a Lei Municipal n° 693/2013, LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N° 10172000 E L5, COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011
ANO 2019 |
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MUNICiPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

Comissao Permanente de Licitagédes
Termo de Justificativa — Dispensa de Licitagio

Processo Licitatério: Processo dispensa N°. 68/2019

Processo Administrativo: n° 430/2019

Ementa: AQUISICAO DE TESTEIRA EM ACM BRANCO, JOGOS DE LETRAS E BRASAO PARA IDENTIFICAGAO DO CENTRO DE
EVENTOS AECIO FLAVIO DE OLIVEIRA E VIADUTO DO BAIRRO GRALHA AZUL

Base Legal: Artigos 23, inciso Il, alinea “a”, e 24, §1°, da Lei n°. 8.666/93, de 21.06.93.

Empresa: L G TAMAGNONI GRAFICA EIRELI . inscrita no CNPJ n° 31.740.936/0001-82.

Itens:
ltem
1 BRASAO DO MUNICIPIO DE IBAITI ALTURA DO BRASAO: 1,00 M 2,00 UNI 825,00 1.650,00
ALTURA DAS LETRAS "IBAITI": 0,50CM
ALTURA DAS LETRAS "RAINHA DAS COLINAS": 0,25 CM
2 JOGO DE LETRAS 0,90 CM DE ALTURA X 7,80 DE LARGURA PARA VIADU- 2,00 JG 2.075,00 4.150,00
TO
3 JOGO DE LETRAS DE 40 CM PARA ENTRADA DO CENTRO DE EVENTOS 1,00 JG 1.950,00 1.950,00
4 JOGO DE LETRAS DE 70 CM LATERAL DO CENTRO DE EVENTOS 1,00 JG 3.740,00 3.740,00
5 TESTEIRA PARA PORTAL DO CENTRO DE EVENTOS EM ACM BRANCO 1,00 UNID 4.450,00 4.450,00
(ALUMINIUM COMPOSITE MATERIAL OU MATERIAL COMPOSTO DE ALU-
MINIO), COM LETRAS EM RELEVO (ESTRUTURA E REVESTIMENTO EM
ACM, LETRAS EM RELEVO COM PINTURA AUTOMOTIVA)
TOTAL 15.940,00

O Municipio de Ibaiti, Estado do Parand, Pessoa Juridica de Direito Publico Interno, inscrito no CNPJ/MF sob n° 77.008.068/0001-
41, Inscricdo Estadual Isento, com sede a Rua José de Moura Bueno, 23, Praga dos Trés Poderes, na cidade de Ibaiti — Parand, representa-
do por seu Prefeito, o Senhor Antonely de Cassio Alves de Carvalho, necessita da AQUISIGAO DE TESTEIRA EM ACM BRANCO, JOGOS
DE LETRAS E BRASAO PARA IDENTIFICACAO DO CENTRO DE EVENTOS AECIO FLAVIO DE OLIVEIRA E VIADUTO DO BAIRRO
GRALHA AZUL.

Ha a informagéo de dotagdo orgamentaria e disponibilidade financeira para o ano corrente, conforme consta no processo, para reali-
Zar a presente contratagao.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em R$ 15.940,00 (Quinze Mil, Novecentos e Quarenta Reais), ofertado pela em-
presa L G TAMAGNONI GRAFICA EIRELI, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ 31.740.936/0001-82, sediada na RUA JOA.-
QUIM DA SILVA REIS, SN CASA - CEP: 84900000 - BAIRRO: CENTRO CIDADE/UF: Ibaiti/PR.

O valor proposto no orgamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso I, alinea “a” e no art. 24, inc. II, da Lei n°. 8.666/93, men-
cionando a dispensa de licitag&o para contratagao de Servigos e compras, com pequena relevancia econémica, diante da onerosidade de uma
licitagao.

Destaca-se que a alinea “a” do art. 24, inc. Il, da Lei n°. 8.666, de 21 de junho de 1993, foi alterado pelo Decreto 9.412/2018, publi-
cado no DOU de 19/06/2018, que corrigiu os valores nos seguintes termos:

Art. 1° Os valores estabelecidos nos incisos I e Il do caput do art. 23 da Lei n° 8.666, de 21 de Jjunho
de 1993, ficam atualizados nos seguintes termos:

()

I - para compras e servigos néo incluidos no inciso |-

a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais);

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro - CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL

Em conformidade com a Lei Municipal n° 693/2013, LEl COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LE| COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011
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Desta forma passou-se a vigorar que ¢ DISPENSAVEL a licitagdo quando o valor

valor estipulado no art. 23, II, “a”, R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais)
seiscentos reais)

PAGINA 11
para compras for de até 10% (dez por cento) do
» OU seja, o valor maximo de R$ 17.600,00 (dezessete mil e

Art. 24. E dispensavel a licitaggo:

(--)

Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea ‘a’,

do inciso Il do artigo anterior e para alienagées, nos casos previstos nesta Lei, desde que néo se re-

firam a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagédo de maior vulto que possa ser realizada
de uma so vez;

Nota-se que o valor da contratagdo esta dentro do limite previsto em lei, com isto, obj

etivamos atender aos principios da legalidade,
economicidade e celeridade, realizando a presente contratagéo.

Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236),

“A pequena relevancia econémica da contratagdo néo justifica gastos com uma licitagdo comum. A
distinggo legislativa entre concorréncia, tomada de pregos e convite se filia ndo S0 a dimenséo eco-
nbémica do contrato. A lei determinou que as formalidades prévias deverdo ser proporcionais as pe-
culiaridades do interesse e da necessidade publica. Por isso, tanto mais simples serdo as formalida-

des e mais répido o procedimento licitatério, quanto menor for o valor a ser despendido pela Admi-
nistragdo Publica.”

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para o fornecimento dos materiais a serem adquiridos consideran-
do as certidoes negativas anexadas:
1) Prova de inscrigdo no CNPJ com atividade pertinente ao certame;
2) Contrato Social ou Certificado de microempreendedor individual
3) Certidao de Tributos Federais;
) Certidao de Tributos Estaduais:
) Certidao de Tributos Municipais;
) Certidéo do FGTS;
7) Certidao Trabalhista;
8) Consulta de Impedidos de Licitar — TCE-Pr
9) Cadastro de Empresas Inidoneas e Suspensas —

4
5
6

CEIS - Ministério da Transparéncia e Controladoria-Geral da Unigo

Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n°

- 8.666/93, apresentamos a justificativa para ratificagdo e demais co nside-
ragdes que por ventura se fizerem necessarias.

Ibaiti-PR, 01 de novembro de 2019

Fernando Lopes de Siqueira
Presidente da Comissdo Permanente de Lictaggo
Portaria n° 1742, de 05/08/2019

Elaine Aparecida de Freitas
Membro da Comissao Permanente de Licitaggo
Portaria n° 1742, de 05/08/2019

Danielle Fernanda Rodrigues de Padua
Membro da Comisso Permanente de Licitaggo
Portaria n° 1742, de 05/08/2019

Os atos oficiais publicados s3o assinados digitalmente

Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br
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MUNICIPIO DE IBAITI-PR

PREFEITURA MUNICIPAL
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MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

TERMO DE RATIFICACAO

Dispensa de Licitagao n° 068/2019
Processo Administrativo n° 430/2019

Objeto: AQUISIGAO DE TESTEIRA EM ACM BRANCO, JOGOS DE LETRAS E BRASAO PARA IDENTIFICAGAO DO CENTRO DE EVEN-
TOS AECIO FLAVIO DE OLIVEIRA E VIADUTO DO BAIRRO GRALHA AZUL

Pelo presente Termo De Ratificagdo, tendo recebido nesta data, parecer técnico da Comissdo Permanente de Licitagdo, desig-
nada através de Portaria n® 1742/2019 e do reconhecimento da presenga de requisitos exigidos pelo art. 24, inc. Il da Lei n° 8.666/93, RATI-

FICO a referida Dispensa de Licitagdo, bem como encaminho o presente processo para o Departamento Competente para as devidas provi-
déncias quanto & aquisigdo do objeto em epigrafe.

Ibaiti, 01 de Novembro de 2019.

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

EXTRATO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAGAO N.° 068/2019

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibaiti.
Contratado: L G TAMAGNONI GRAFICA EIRELI, inscrita no CNPJ n® 31.740.936/0001-82

Objeto: AQUISI’CAO DE TESTEIRA EM ACM BRANCO, JOGOS DE LETRAS E BRASAO PARA IDENTIFICAGAO DO CENTRO DE EVEN-
TOS AECIO FLAVIO DE OLIVEIRA E VIADUTO DO BAIRRO GRALHA AZUL.
Dotagdo Orgamentaria:

Do Exercicio

do Exercicio de 2019

Valor Total: R$ 15.940,00 (Quinze Mil, Novecentos e Quarenta Reais).
Vigéncia: 60 Dias.

Fundamento: Art. 24, inc. Il da Lei n° 8.666/93.

Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana.

Ibaiti, 01 de novembro de 2019

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

L G TAMAGNONI GRAFICA EIRELI
Contratada

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br




